gij concessam. Addo, † quòd Ioha. Maior in 4. dist. 20. q. 2. col. 8. ait, in senatum doctorù Parisiensium ad discutiendos quosdam articulos dubios coactum, allatam fuisse vnã propositionem cuiusdã Iohan. Angeli huiusmodi tenoris: Animæ in purgatorio existentes sunt de iurisdictione Papæ: & si ille vellet, posset totum purgatorium euacuare. De qua senatum ita censuisse testatur: Hæc propositio est in se dubia, & ad mētē asserentis, per modũ iurisdictionis, & ordinariæ potestatis de falsitate suspecta, & scãdalosa, & nullatenus populo publicè prædicanda. Nec obstat, quòd, vt Gabr. in cano. lec. 57. l. ait, Pius secūdus, Sixtus q̄rtus, & Innoc. octauus cōcesserunt visitantibus ecclesiã Sanctonensē facultatē liberãdi singulas animas è purgatorio: Et quòd Calixtus tertius hoc concessit in Hispania ecclesiæ Tyrazinensē: Et quod idem legitur de Paschasio quinto, cuius factum vñdecim p̄tiffices cōfirmarunt, vt in literis authētici in introitu sacelli ecclesiæ. S. Praxedis Romæ haberi dicitur: Idēq; cōcessum esse visitantibus ecclesiam. S. Laurentij extra muros. Quoniã, vt ipsemet ait, omnes ad-

diderunt illā clausulam, per modū suffra-
 gij. IIII dico inter plerosque omnes con-
 uenire, † quòd indulgentia Papæ prodest
 mortuis existētibus in purgatorio per viā
 suffragij. Tum, quòd Innoc. cōmuniter re-
 ceptus in. c. Quod autē. in verb. Iudice. de
 poenit. & remiss. dixit, nō esse negandum,
 indulgentiam, quam Papa concederet de-
 functis, eis prodesse: Et nō prodest eis per
 modum autoritatis, vt prædictū est: Ergo
 proderit per viam suffragij. Tum, quia † a-
 nimæ purgatorij, sicut cōmunicant cū ec-
 clesia triumphante in impotentia peccan-
 di: Ita cōmunicant cum militante in susti-
 nenda poena, & cum vtraque in charitate:
 & ideò videtur, quòd ecclesia militans po-
 test eos iuuare, tanquam sibi cōiunctos per
 charitatem, & quāmaximè auxilio eius
 indigentes: vtpote qui sunt in statu, in quo
 non possint poenam assumere voluntariā,
 per quam citius ad visionem admittantur
 beatificā. Potest, inquā, iuuare per sua suf-
 fragia, & per indulgentias per modū suf-
 fragiorum. Tū, quia meritum thesauri ec-
 clesie, quod per indulgentias dispensatur,
 maius est, quā meritum vnius singula-

ris personæ, vt in notab. habitū. 13. est: at me-
 ritum singularis personæ prodest existen-
 tibus in purgatorio. c. Animæ. 13. q. 2. ergo
 multo magis eis proderit indulgētia. Tū,
 quòd nulla ratio reddi potest, quare thesau-
 rus † satisfactionū, de quo in notabili. 13, ap-
 plicari potius possit viuis, quā mortuis pur-
 gatorij, secundum Thomam receptum in
 4. d. 45. q. 2. art. 3. V. dico † indulgētia[m] ideo
 dici prodesse mortuis per viam suffragij,
 secundum mētem Calder. vbi supra, quòd
 ita prodesse potest viuis mortuo, per ac-
 quisitionē eius, ac per aliud opus piū: Ver-
 bi gratia: Sicut vnus audiens vnā missam,
 vel faciens eleemosynam ea mēte, vt ea au-
 ditio, vel eleemosyna alicui mortuo profit,
 proderit ei: Ita etiam acquisitio indulgen-
 tiæ ea mente facta, vt illud bonum opus ac-
 quirendi sibi indulgentiā profit alicui mor-
 tuo, proderit illi. Quod (vt videtur) ille hau-
 sit ex dictis Richardi, vbi supra. Quæ tamē
 declaratio videtur falsa, & omnino respu-
 enda. Tum, quia nimium restringit indul-
 gentias mortuis cōcessas. Tum, quia secun-
 dum hanc sententiā nulla indulgentia ple-
 na prodesset mortuis. Quod est contra con-

12

13

N. iij

cessionones multorū Romanorū pōtif. supra
relatas. Tum, quia indulgentia cōcessa per
modū suffragij tā grādis est, ac cōcessa dire
ctē per modum autoritatis quoad effectū,
scdm Gabr, lect. 57. L. dicēte Thoma in 4.
dist. 45. q. 2. art. 3. nullā rationem reddi pos
se, quare ecclesia transferre valeat merita
communis, quibus indulgētiae innituntur
in viuos, & non in mortuos: subditq; non
inferri ex hoc, quod praelatus ecclesiae pos
sit pro suo libito animas à purgatorio libe
rare. Quia, vt indulgētiae valeant, requiri
tur causa cōueniens indulgētias faciendi.

14 Aliter ergo, quā Calde. sentiat, rē decla
raturi † dicimus primo, verbum, suffragij,
prædictæ clausulæ idem in hoc proposito
significare, quod verbum, auxiliij, & sumi
pro auxilio ecclesiastico, quod per opera
pia defunctis datur: ideoq; cōcedere indul
gentiam mortuis per modum suffragij, esse
concedere, vt illi iuuentur eo modo, quo
pijs operibus iuuari possunt. Ex verborum
enim loquentis significatione deprehēdi
tur mēs eius. l. Labeo. ff. de supell. leg. l. Nō
aliter. ff. de leg. 3. c. Præterea. de verb. signi.
Dicimus scdo, modū auxiliandi defunctis

per indulgentiã, ad modũ suffragij, quia est auxiliũ instar suffragij, nõ posse satis intelligi, nisi prius intelligatur modus auxiliãdi eisde per pia opa, ar. 1. In testamẽto. ff. de cõdit. & demonstr. † Modus aut auxiliãdi defunctis per pia opera triplex est, secũdũ Cardinalem. S. X. tractat. 2. de indulg. q. 5. Primus merẽdo per ea illis de cõgruo tantũ auxiliũ liberationis. Secũdus impetrãdo precibus illud. Tertius satisfaciẽdo pro illis, per poenaliũ operum passionem. Et quia, vt dictum fuit in notab. 5. indulgentia, quatenus indulgentia est, non est meritoria, neque impetratoria: sed satisfactoria: consequitur suffragium, vel auxilium indulgentiã non esse per modum suffragij meritorij, vel impetratorij: sed satisfactorij. Dicimus tertio, prædictũ † Caieta. affirmare, quòd auxilium suffragiorum ecclesiã, & per consequitionem auxiliũ indulgentiã via gratiã, seu misericordiã, & non iustitiã, deducitur ad defũctos. Primo quidẽ quòd in õnibus ferẽ suis suffragijs ecclesia orat Deũ, vt per suam diuinã misericordiam, & gratiã ea sint ei accepta pro liberandis animabus, quibus suffragatur.

15

16

Secundo, quòd poenæ huius seculi, secundum Thom. 3. part. q. 46. art. 6. alterius generis sunt, quàm poenæ animarum separatarum: sicut poena pecuniaria est alterius rationis, quàm poena seruitutis, vel sanguinis. Et ideò videtur, quòd sicut seruitus nō redimitur pecunia, secundum iustitiæ rigorem: sed secundum domini acceptationem: Ita poenæ animæ separatæ, poenis nostris non redimuntur, secundum iustitiæ rationem: sed secundum divinæ misericordiæ dispensationem. Tertio, quòd alterum est forum, in quo nos patimur, & alterum altius, in quo animæ separatæ patiuntur. Nostrum enim est mite, quasi canonicum, vel civile: illud verò rigorosum, & quasi sanguinis, & criminale. At poenæ civiles, & canonicæ non sufficiunt ad liberandum quem à poena sanguinis. l. In seruatorum. ff. de poenis. Quarto, quòd clericus, qui traditur curiæ seculari, iuxta. c. Cum non ab homine. de iudi. & c. Degradatio. de poen. li. 6. cū eis annotatis, & ita in forum sanguinis decidit, non potest liberari poenis pōtificiis, vel civilibus, secundum iustitiæ rigorem, vt ibidem habetur: ergo nec poenæ nostræ sufficient, se